ДОГОВОР
оказания платных образовательных услуг № (образец)

г. Хабаровск										«_____» __________ 201__г.

Автономная некоммерческая организация «Дальневосточный институт содействия общественному развитию», осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от 19 октября 2015 г., рег. № 2066, серия 27Л01 № 0001164, выданной Министерством образования и науки Хабаровского края, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Машовец Светланы Павловны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин

________________________________________________________________________________________
    (Ф.И.О. полностью)
именуемый в дальнейшем  «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу по дополнительной профессиональной программе:
___________________________________________________________________________________
                                                          ___________________________________________________________
в    очно-заочной   форме обучения в соответствии с  образовательными программами Исполнителя.
1.2. Трудоемкость образовательной программы на момент подписания Договора
составляет __часа. Период обучения с   __.   по   ___.
1.3. После освоения Обучающимся дополнительной профессиональной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается документ установленного образца.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:
2.1.1. Оказывать образовательные Услуги в полном объеме в соответствии с образовательными программами с надлежащим качеством и в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.1.2. Зачислить Обучающегося в качестве слушателя. Основанием для зачисления служат заявление, документ, подтверждающий оплату обучения и подписанный Сторонами Договор.
2.1.3. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ № 2300-1 от 07.02.1992 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации».
2.1.4. По требованию Обучающегося предоставить сведения о стоимости обучения
2.1.5. Обеспечить наличие расходных и раздаточных материалов (в случае необходимости) для осуществления образовательных услуг.
2.1.6. Своевременно информировать Обучающегося об обстоятельствах, препятствующих оказанию образовательных услуг по настоящему Договору.
2.1.7 По окончании обучения  выдать документы установленного образца о повышении квалификации для каждого обучающегося.
2.1.8  Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
2.1.9. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги путем перечисления  средств на счет исполнителя
2.1.10. Обеспечивать Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.2. Исполнитель вправе:
2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.
2.2.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Договором, законодательством РФ, учредительными документами и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2.3 Привлекать к реализации программы высококвалифицированных специалистов по своему усмотрению и / или по согласованию с Обучающимся
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной профессиональной программы.
2.3.4.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.5. Получать информацию по вопросам, касающимся процесса обучения в АНО ДПО «ДВИСОР».
2.3.6. Получать информацию, связанную с деятельностью АНО ДПО «ДВИСОР» на официальном сайте anodvisor.ru.
2.4. Обучающийся обязуется:
2.4.1.  Своевременно вносить плату за обучение и в недельный срок с момента оплаты представлять копии платежных документов, подтверждающие оплату обучения, в подразделение Исполнителя, зарегистрировавшее Договор,.
2.4.2 Овладевать знаниями, выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренных дополнительной профессиональной программой, посещать занятия, указанные в расписании.
2.4.3. В установленные сроки проходить контроль знаний и аттестацию согласно учебному плану образовательной программы.
2.4.4. Соблюдать Устав и требования других локальных актов АНО ДПО «ДВИСОР».

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося на момент подписания Договора составляет __________________        ____________________
                                                                     (сумма цифрами и прописью)

_______________________________                         _________________ рублей.
3.2.	Обучающемуся предоставляется возможность производить оплату стоимости курса обучения в следующем порядке (отметьте галочкой):

 в полном размере стоимости курса обучения не позднее, чем за 5 календарных дней до начала   занятий;

Частями, но окончательный расчет должен быть произведен не позднее, чем за 7 дней до окончания занятий.
3.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается,
3.4. Оплата обучения (полная или частичная – в зависимости от выбранного варианта) производится  не позднее, чем за 5 календарных дней до начала занятий, путем внесения денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4. Основания изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося, состоящих в невыполнении Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана; в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. Действие Договора может быть прекращено по инициативе Обучающегося в случаях: неисполнения и/или ненадлежащего исполнения Исполнителем своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором;; перевода Обучающегося для продолжения освоения дополнительной профессиональной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; невозможности осуществить оплату образовательной услуги;  в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
4.6. Обучающейся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
5. Ответственность  Сторон

5.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору СТОРОНЫ несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2 СТОРОНЫ освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору при возникновении обстоятельств непреодолимой силы, под которыми понимаются: стихийные бедствия, массовые беспорядки, запретительные действия органов государственной власти и местного самоуправления. В случае наступления указанных обстоятельств СТОРОНА, для которой исполнение обязательств стало невозможным, обязана в течение 5 (пяти) дней известить об этом другую СТОРОНУ с приложением документов, подтверждающих наступление указанных обстоятельств.
5.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать: безвозмездного оказания образовательной услуги; соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.4. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 1 месяца недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7. Заключительные положения

7.1.	Все изменения и дополнения к Договору считаются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими СТОРОНАМИ. Соответствующие дополнительные соглашения СТОРОН являются неотъемлемой частью Договора.
7.2.	Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению СТОРОН, либо по требованию одной из СТОРОН в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
7.3 По вопросам не отражённым в настоящем договоре, СТОРОНЫ руководствуются нормами законодательства Российской Федерации.
7.4.	Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из СТОРОН.
[bookmark: _GoBack]7.5.Документы, переданные посредством факсимильной связи, признаются сторонами полноценными юридическими документами, имеющими простую письменную форму, что не освобождает Стороны от последующего представления друг другу оригиналов документов.

Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель: Автономная некоммерческая организация «Дальневосточный институт содействия общественному развитию 680013 , г. Хабаровск, ул. Ленинградская, д. 32-30 тел. (4212) 308790, e-mail: pechenuksp@mail.ru
Платежные реквизиты: ОГРН: 1142700001443 ОКПО: 28872262
ИНН: 2721981378 КПП: 272101001 Расчетный счет № 40703810946480000028
БИК 040507871
К/с 30101810300000000871
Дальневосточный филиал ПАО Росбанк
Обучающийся: 	 Дата рождения «	» 	 19 	 г.
	(Ф.И.О.)
Адрес (с индексом):

	Тел.

Паспортные данные: 	 № 	 Выдан (кем, когда)
	(серия)	(номер)

	 ИНН

Я выражаю согласие  свободно, своей волей и в своем интересе на обработку предоставленных мной персональных данных.

	Исполнитель

С. П. Машовецп
(Ф.И.О.)
___________________________________
(подпись)
«______»_____________________ 201___г.

МП

	Обучающийся

___________________________________
(Ф.И.О.)
___________________________________
(подпись)
«______»_____________________ 201___г.